[image: ]
Местная администрация
внутригородского муниципального образования
города федерального значения
Санкт-Петербурга
 муниципальный округ №7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 января 2026 года                                                                                                           №20-ОП
Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление
местной администрации муниципального образования
муниципальный округ №7 от 24.12.2012 №483-ОП
«Об утверждении административного регламента
по предоставлению Местной администрацией
муниципального образования муниципальный округ № 7,
осуществляющей отдельные государственные полномочия
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству,
назначению и выплате денежных средств на содержание детей,
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи,
в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче
разрешения на раздельное проживание попечителей и
их несовершеннолетних подопечных»

Рассмотрев Предложение Прокуратуры Василеостровского района Санкт-Петербурга от 30.06.2025 №04-17-2025/749-25-20400003, от 21.11.2025 №Исорг-2040003-1449-25/-2040003, в связи с изменением действующего законодательства, местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 от 24.12.2012 №483-ОП «Об утверждении административного регламента по предоставлению Местной администрацией муниципального образования муниципальный округ № 7, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В наименовании Постановления, в преамбуле Постановления и по всему тексту Постановления слова «муниципального образования муниципальный округ №7» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7»;
1.2. В пункте 3 Постановления слова «- Ершова К.М.» исключить.
2. Внести в Административный регламент по предоставлению Местной администрацией муниципального образования муниципальный округ № 7, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных (далее – Административный регламент), утвержденный Постановлением, следующие изменения:
2.1. В наименовании Административного регламента, по всему тексту Административного регламента и приложений к нему слова «муниципального образования муниципальный округ №7» заменить словами «внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7»;
2.2. В пункте 1.1. Административного регламента абзац второй исключить;
2.3. Пункт 1.3.1. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.3.1. В предоставлении государственной услуги участвуют:
1.3.1.1. Местная администрация МО МО №7.
Адрес: 199178, Санкт-Петербург, 12 линия Васильевского острова, дом 7.
Телефон/факс: +7 (812) 321-20-46.
Адрес официального сайта и электронной почты: www.mo7spb.ru , mcmo7@yandex.ru.
1.3.1.2. Санкт-Петербургское государственное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» (далее – Многофункциональный центр, МФЦ).
Адрес: Санкт-Петербург, улица Красного Текстильщика, дом10-12, литера 0.
Центр телефонного обслуживания: 573-90-00.
Адрес сайта и электронной почты: www.gu.spb.ru/mfc/, e-mail: knz@mfcspb.ru.»
актуальный перечень структурных подразделений Многофункционального центра, места их нахождения, график работы и справочные телефоны указаны на Портале в разделе «Многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в Санкт-Петербурге (МФЦ).»;
2.4. Пункт 2.5. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление государственной услуги.
Перечень нормативных правовых актов размещен на официальном сайте местной администрации МО МО №7 и на Портале (доменное имя сайта в сети «Интернет» - gu.spb.ru) в разделе описания государственной услуги.».
2.5. Пункт 2.11. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.11. Максимальный срок ожидания в очереди (при ее наличии) при подаче запроса о предоставлении государственной услуги, услуги организации, участвующей в предоставлении государственной услуги и при получении результата предоставления государственной услуги в случае обращения заявителя непосредственно в местную администрацию МО МО №7 или Многофункциональный центр: не должен превышать одного часа.»;
2.6. Пункт 2.14. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется государственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения заявления, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и(или) информации, необходимых для предоставления каждой государственной услуги, размещению, оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
2.14.1. Помещения местной администрации МО МО №7 должны иметь площади, предусмотренные санитарными нормами и требованиями к рабочим (офисным) помещениям, где оборудованы рабочие места с использованием персональных компьютеров и копировальной техники, и места для приема посетителей, а также должны быть оборудованы стульями и столами, стендами, на которых должна быть размещена информация, указанная в пункте настоящего Административного регламента, должны иметь писчие принадлежности (бланки заявлений, авторучки, бумагу) для заполнения заявления о предоставлении государственной услуги и производства вспомогательных записей (памяток, пояснений).
2.14.2. Вход в здание местной администрации МО МО №7, в котором предоставляются государственные услуги (далее - здание), должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме работы местной администрации МО МО №7, а также тактильной схемой (табличкой), дублирующей данную информацию.
Должностные лица местной администрации МО МО №7, предоставляющей государственную услугу, осуществляют при необходимости помощь инвалидам и иным маломобильным группам населения при их передвижении по помещениям, в том числе при входе в здание и выходе из него, в получении в доступной для них форме информации о порядке предоставления государственной услуги, включая оформление необходимых документов, о совершении других необходимых для получения государственной услуги действий, а также обеспечение посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски.
Личный уход за получателем государственной услуги из числа инвалидов и иных маломобильных групп населения (медицинские процедуры, помощь в принятии пищи и лекарств, в выполнении санитарно-гигиенических процедур) обеспечивается инвалидом самостоятельно либо при помощи сопровождающих лиц.
2.14.3. Помещения местной администрации МО МО №7, в которых предоставляется государственная услуга (далее - помещения), оборудуются информационными стендами или терминалами, содержащими сведения, указанные в пункте настоящего Административного регламента, в визуальной, текстовой и(или) мультимедийной формах. Оформление визуальной, текстовой и(или) мультимедийной информации должно соответствовать оптимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.
2.14.4. Двери в помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, не должны иметь порогов, препятствующих движению инвалидов и иных маломобильных групп населения.
В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, должно быть обеспечено беспрепятственное передвижение и разворот кресел-колясок, размещение столов в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота кресел-колясок.
2.14.5. С целью правильной и безопасной ориентации инвалидов и других маломобильных групп населения в помещениях на видных местах должны быть размещены планы эвакуации граждан в случае пожара.
В помещениях должна быть предусмотрена система (установка) оповещения людей о пожаре.
2.14.6. Территория, прилегающая к местонахождению администрации района, предоставляющей государственную услугу, оборудуется по возможности местами для парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.
2.14.7. Помещения структурных подразделений МФЦ должны отвечать требованиям, предусмотренным Правилами организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 №1376, а также иным требованиям, предусмотренным действующим законодательством.».
2.7. Раздел IV. «Формы контроля» Административного регламента исключить.
2.8. Раздел V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) местной администрации МО МО №7 при предоставлении государственной услуги, а также должностных лиц и муниципальных служащих местной администрации МО МО №7» Административного регламента исключить.
2.9. В Разделе VI. «Приложения» слова «Приложение 1: блок-схема предоставления государственной услуги.» исключить.
2.10. Приложение 1 к Административному регламенту «Блок-схема предоставления государственной услуги» исключить.
3. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень муниципального округа №7».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации				                                      А.В. Харитонова
image1.png